REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º         , DE 2004
(Do Sr. Eduardo Cunha)

Solicita informações ao Sr. Ministro da
Integração Nacional a respeito da
movimentação e o empenho de dotações
orçamentárias no mês dezembro de 2003.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º da Constituição
Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que, sejam solicitadas
informações ao Sr. Ministro da Integração Nacional sobre a movimentação e o empenho de
dotações orçamentárias realizadas no período de 01/12/2003 à 31/12/2003, bem como as
respectivas solicitações.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento visa obter informações sobre os empenhos realizados à última
hora no ano de 2003 pelo Ministério da Integração.

Enquanto alguns parlamentares tiveram liberações de todos os pleitos, outros não tiveram
sequer um centavo empenhado. As informações prestadas pelo assessor especial do
ministro Sr. Raimundo Oman Carneiro Filho, foi de que o ministro escolheu o que lhe
parecia mais apropriado e além disso no dia 31, teria que empenhar uma verba grande para
um determinado Estado e teve que deixar de lado várias emendas de parlamentares.

Conhecer a exata informação requisitada na forma da Constituição, a fim de que a verdade
apareça e se conheça os interesses que possam ter existido em determinados empenhos,
assim como a utilização por assessores de desculpas para atender aos seus interesses em
detrimento do governo, até mesmo com desconhecimento do ministro, ausente de Brasília
no dia 31de dezembro de 2003.

Sala das Sessões, em 28 de janeiro de 2004

Deputado EDUARDO CUNHA